
 

1 

Holmens Kanal 22 

1060 København K 

Telefon 33 92 93 00 

post@sm.dk 

www.sm.dk 

Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 2. maj 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 259 

(alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF). 

Spørgsmål nr. 259 
Vil ministeren redegøre for, hvad det konkret problematiske er i, at en 
døgninstitution bruger vikarer i større stil, hvis der ikke er en egentlig 
uddannelse, som uddanner personalerne til denne særlige målgruppe, og der 
dermed ikke er en egentlig uddannelse at rekruttere fra? 

 

Svar: 

Det er afgørende, at børn og unge, som anbringes uden for hjemmet, bliver det 

på anbringelsessteder, som har kompetencerne og fagligheden til at varetage 

omsorgen for børnene og de unge. Barnet eller dens unges behov for støtte og 

hjælp skal være i centrum for anbringelsen.  

 

Et kompetent personale er én af grundpræmisserne for at skabe de bedst 

mulige rammer for de anbragte. Det relationelle arbejde betyder ufattelig meget 

i arbejdet med borgere i al almindelighed og i forhold til arbejdet med børn i 

særdeleshed. Derfor er det naturligvis problematisk, hvis der konstant er 

udskiftning af de voksne omkring eksempelvis børnene på et døgntilbud.  

 

Jeg anerkender, at der findes rekrutteringsudfordringer på området. Det er en 

stor og kompleks udfordring, som vi også ser på mange andre områder i den 

offentlige sektor. Det kræver langsigtede løsninger og er et særskilt 

fokusområde for regeringen. 

 

Når det er sagt, har ledelsen på det enkelte anbringelsessted et 

grundlæggende ansvar for, at personalesammensætningen afspejler behovet 

og kan sikre kvaliteten på tilbuddet. Det handler ikke alene om antallet af 

ansatte, men også om de ansattes kvalifikationer.  

 

Vi er nødt til at sikre, at det personale, der har ansvaret for vores mest udsatte 

børn og unge, har de rette kompetencer til at varetage opgaven. Det ligger mig 

derfor meget på sinde at styrke kvaliteten på døgninstitutionerne og 

opholdsstederne i landet. 

 

Med aftalen om Børnene Først fra maj 2021 er der afsat midler til en 

kvalitetsramme, der skal højne kvaliteten på døgninstitutioner og 

opholdssteder. Derudover skal spørgsmålet om kompetencer også indgå i 
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arbejdet med at indføre specialeplanlægningen på den højt specialiserede del 

af handicapområdet.  

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 

 

 
 
 


